
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. __     ___                          del __            _

Direzione: 1^ “Servizi Generali e Poli'che di Sviluppo Economico e Culturale”

Servizio: Cultura

OGGETTO: Acquisto libri e pubblicazioni per la Biblioteca “G.Pascoli” della Ci/à Metropolitana di Messina.

Impegno somma complessiva € 1.000,00 – Associazione Culturale e Musicale Italiana “Alessandro Scarla6”

con sede in Mascali (CT).                               CIG: ZA63DE960A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

Premesso che la Ci/à Metropolitana di Messina, nell'ambito delle competenze specifiche ad essa assegnate 

dalla L. 9/86, incoraggia la salvaguardia e la diffusione della cultura, della storia e delle tradizioni anche 

a/raverso la Biblioteca “G. Pascoli” di questo Ente;

Che la Ci/à Metropolitana di Messina, tra le molteplici finalità mira, a/raverso l'a6vità specifica della propria

Biblioteca “G. Pascoli”, alla salvaguardia del patrimonio culturale territoriale a/raverso la raccolta, la custodia

e la  promozione di  volumi contenen' tes'monianze,  documen',  informazioni  su aspe6 etnici,  culturali,

ar's'ci;

Vista la  nota,  introitata con prot.  38662 del 24/10/2023, del  Comune di  Messina – Assessorato Poli'che

Culturali con ogge/o ‘’Evento “Messina Ci�à Perduta”. Proposta per la divulgazione nelle Scuole di Istruzione

Superiore di II Grado’’ indirizzata al Sindaco della Ci/à Metropolitana di Messina e al Dirigente del Servizio

Cultura;

Che  l’Evento  “Messina  Ci/à  Perduta”  organizzato  dal  Comune  di  Messina,  svoltosi  il  13  novembre  c.a.,

promosso dall'Associazione Alessandro Scarla6 e patrocinato dalla Camera dei Deputa', dal  Senato della

Repubblica, Ministero della Cultura, Assessorato Beni Culturali - Regione Siciliana, ARS e Ci/à Metropolitana,

era finalizzato alla divulgazione, a/raverso i giovani studen', della descrizione e catalogazione dell’immenso

patrimonio ar's'co di cui il Terremoto del 1908 ha privato la Ci/à di Messina; un argomento da approfondire

con a6vità tema'che che potranno trarre ispirazione dal libro “Messina Ci/à Perduta”, ricco di un ampio e

notevole apparato iconografico e bibliografico a cura dello storico dell’Arte Nicolò Fiorenza;

Visto che sulla sudde/a nota è stato apposto il visto del Sindaco Metropolitano, do/. Federico Basile, con cui

si autorizza all’acquisto di n.40 copie del volume “Messina Ci/à Perduta”;

Che la Biblioteca “G. Pascoli” per implementare la propria dotazione libraria con acquis' di par'colare pregio

ed importanza per la valorizzazione del patrimonio culturale, territoriale, ar's'co e storico fa riferimento ad

Pagina 1

5648 22/12/2023

5256 22/12/2023



un  proprio  capitolo  di  spesa,  Cap.   3466,  denominato  “Acquisto  libri  e  pubblicazioni  per  la  Biblioteca

provinciale”;

Visto  il  preven'vo  dell’Associazione  Culturale  e  Musicale  Italiana  “Alessandro  Scarla6”,  rappresentante

legale Sig. Roberto Cresca, pervenuto a questo Ente  e protocollato al n°0048255/23 del 21/12/2023 per un

importo complessivo al ne/o di sconto di € 1.000,00 che si ri'ene congruo;

Preso a!o che si è ritenuto opportuno procedere alla scelta del contraente mediante affidamento dire/o ai

sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;

Che ai sensi dell'art. 1 comma 130 L. n. 145/18, per impor' inferiori ad € 5.000,00 le Amministrazioni centrali

e periferiche possono procedere all'acquisizione di beni e servizi senza ricorrere alla procedura MEPA con

verifiche semplificate;

Considerato che la procedura per l'acquisizione dei prede6 servizi sono state registrate presso la Banca da'

dell'ANAC e che alla stessa è stato a/ribuito il  CIG: ZA63DE960A

Ritenuto  che  l'intervento  suindicato  è  pienamente  in  linea  con  le  scelte  di  poli'ca  culturale  operate

dall'Amministrazione a6va;

Vis&:

a) il decreto legisla'vo n. 118/2011, a/ua'vo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009,  recante  “Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli

schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  en& locali  e  dei  loro  organismi”,  che  prevede una

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli en' locali finalizzata ad una

loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della

finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2 al  D.  Lgs.

118/2011”;

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”

Tenuto  conto  che il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che tu/e  le  obbligazioni

giuridicamente  perfezionate,  a6ve  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scri/ure  contabili  quando

l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 3466 denominato “Acquisto libri e pubblicazioni

per la Biblioteca Provinciale”;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;                    

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il  D.Lgs.  n.  165/2001  che  agli  ar/.  4  e  17 a/ribuisce ai  Dirigen' la  ges'one finanziaria,  tecnica e

amministra'va;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  confli6  di  interesse  prevista  dalla  norma'va  vigente,  con  par'colare

riferimento al codice di comportamento e alla norma'va an'corruzione;

PROPONE 

Per quanto in premessa,

Affidare all’Associazione Culturale e Musicale Italiana “Alessandro Scarla6” la fornitura di libri;

IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 come di seguito descri/o:

Pagina 2



Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.1.1

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art.

3466

Descrizione Acquisto  libri  e  pubblicazioni  per  la  Biblioteca  Provinciale.

Cap. 3466

CIG
  ZA63DE960A

CUP

Creditore
Associazione Culturale e Musicale Italiana “Alessandro Scarla6”

Causale Acquisto libri

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot. Importo € 1.000,00 

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3466

dell'importo totale € 1.000,00. Esercizio 2023  come segue:

Esercizio PdC Cap/art. Num. Comp. economica

2023 3466 2023

Data scadenza pagamento Importo

2023 € 1.000,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preven'vo di regolarità amministra'va-contabile di cui all’ar'colo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legi6mità  e  corre/ezza  dell’azione  amministra'va,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

so/oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento e del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effe6 di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

rela'vo regolamento sui controlli interni, che:

� il  presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta ulteriori  riflessi  dire6 o

indire6 sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

� che il  presente provvedimento è rilevante ai  fini  dell’amministrazione trasparente di  cui  al  D.Lgs.

n.33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento così come recepito

dall’OREL  è  il  Funzionario  E.Q.  del  Servizio  Cultura,  Arch.  Ma/eo  Venuto,  recapito  0907761867  e-mail:

m.venuto@ci/ametropolitana.me.it,  protocollo@pec.prov.me.it,  che  la  responsabile  dell’istru/oria  è

l’istru/ore  amm.vo  Rosaria  Landro,  responsabile  dell’Uff.  Biblioteca,  recapito  0907761081  e-mail:

r.landro@ci/ametropolitana.me.it;                                     

                                                                   

                                     Il Responsabile del Procedimento

            Il Funzionario E.Q. del Servizio Cultura

                                                                                    Arch. Ma/eo Venuto

                          firmato digitalmente

                                                                                           

Pagina 3



 LA DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamen' vigen';

DETERMINA

Affidare all’Associazione Culturale e Musicale Italiana “Alessandro Scarla6” la fornitura di libri;

IMPEGNARE la somma di € 1.000,00 come di seguito descri/o:

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.1.1.1

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art.

3466

Descrizione Acquisto  libri  e  pubblicazioni  per  la  Biblioteca  Provinciale.

Cap. 3466

CIG
  ZA63DE960A

CUP

Creditore
Associazione Culturale e Musicale Italiana “Alessandro Scarla6”

Causale Acquisto libri

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot. Importo € 1.000,00 

di IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap. 3466

dell'importo totale € 1.000,00. Esercizio 2023  come segue:

Esercizio PdC Cap/art. Num. Comp. economica

2023 3466 2023

Data scadenza pagamento Importo

2023 € 1.000,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preven'vo di regolarità amministra'va-contabile di cui all’ar'colo 147-bis,

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legi6mità  e  corre/ezza  dell’azione  amministra'va,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

so/oscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento e del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effe6 di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal

rela'vo regolamento sui controlli interni, che:

� il  presente provvedimento,  oltre  all’impegno di  cui  sopra,  non comporta ulteriori  riflessi  dire6 o

indire6 sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

� che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

Pagina 4



TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  e  Tributari  per  i  successivi

adempimen' di competenza;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla rela'va pubblicazione

all'Albo Pretorio on-line.

DARE ATTO che la  pubblicazione  del  presente provvedimento sul  sito  is'tuzionale  dell’Ente  avviene nel

rispe/o della tutela alla riservatezza dei ci/adini, secondo quanto disposto dal D.lgs. n.196/2003 in materia di

protezione dei da' personali come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2028 n.101 contenente disposizioni per

l’adeguamento della norma'va nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679;

RENDERE NOTO ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento così come recepito

dall’OREL  è  il  Funzionario  E.Q.  del  Servizio  Cultura,  Arch.  Ma/eo  Venuto,  recapito  0907761867  e-mail:

m.venuto@ci/ametropolitana.me.it,  protocollo@pec.prov.me.it,  che  la  responsabile  dell’istru/oria  è

l’istru/ore  amm.vo  Rosaria  Landro,  responsabile  dell’Uff.  Biblioteca,  recapito  0907761081  e-mail:

r.landro@ci/ametropolitana.me.it;

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al sudde/o ufficio dal lunedì al venerdì dalle 9:30 alle ore

12:30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60gg. – a par're dal giorno successivo al termine

della  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  –  presso il  TAR o  entro  120  gg.  presso il  Presidente  della  Regione

Siciliana.

LA DIRIGENTE

      Avv. Anna Maria Tripodo

          firmato digitalmente

Pagina 5


